

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek

N^{ro} 134.

21. Listopada 1823.

Wiadomości krajowe.

Okólnik

C. K. Rządu krajowego.

Względem płacenia podatku spadkowego od obligacyj nie dzielnych i wymiaru tegoż podatku od akcyj bankowych.

Mocą dekretu wysokiey Kancelaryi nadworney z dnia 9go Maia r. b. do liczby 13110 rozporządzono, że ilości podatku spadkowego od obligacyj, które z powodu ich niedzielnosci iedną obligacyją wyrównać się nie dadzą, płacone być mają podług kursu, jaki mają obligacyje tego rodzaju wtenczas, kiedy przypada obowiązek płacenia podatku spadkowego.

Dalęj rozporządzeniem z dnia 20go Czerwca r. b. do liczby 19383 wysoka nadworna Kancelarya postanowiła, iż akcyje bankowe, zachodzące z iakowęj spuncizny do wymiaru podatku spadkowego rachowane być mają podług kursu, jaki miały te akcyje w czasie zayścia powinności płacenia podatku spadkowego, to jest w dniu śmierci spadku zostawiającego.

Co do publiczney podaie się wiadomosci.

We Lwowie d. 26. Października 1823.

(Podpisy).

— Z Wiednia d. 12. Listopada. —

Na mocy najwyższego rozporządzenia wdział dwór nasz dnia dzisieyszego na szesć niedziel żałobę po Ludwiku Jerzym Karolu Xięcin Hessen-Darmstadtzkim wuiiu N. Cesarzowey, i po ciotce teyże, Katarzynie Amalii Krystynie Ludwice Xięzniczce Badenckiey i Hochbergckiey. Żałoba odbywać się będzie w następującym porządku:

Przez pierwsze trzy tygodnie t. i. od dnia dzisieyszego aż włącznie do 2go Grudnia przywdzieie żałobę NN. Cesarstwo Ichmę C. K. tayıi Radey, Szambelani i Arcystolnicy ze szmelcowanemi szpadami i sprzączkami. W trzech ostatnich tygodniach t. i. od 3go aż włącznie do 23go Grudnia nosić będą ubior czarny, ale odmienne szpady i sprzączki, czasem dla odmiany mały uniform i krepę na lewem ramieniu, lub podług stopni nadworney żałoby, nosić będą żałobne szpady i sprzączki.

Najiaśnieysze Panie i dostoyne Damy Dworu nosić będą przez pierwsze trzy tygodnie suknie z czarnego grodeturu, czarne ubrania na głowach i garnitury z czarnemi żałobnemi ozdobami; a w ostatnich trzech tygodniach te same suknie, ubiory na głowę i garnitury z korónek lub blondynów, tudzież prawdziwe kleynoty.

Kurs Wiedenski z dnia 13go Listopada: Obligacyjo długi Stanu 5 procentowe w M. K. 81 1/4. — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. 120 3/4 — Obligacyje na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. 102 5/16. — Certyfikaty na pożycz. z r. 1821 za 100 M. K. — Kurs na Augsburg za 100 Kur. — Br. Uso. — Moneta konwencyjna za 100, 249 7/8. — Akcyje bankowe, iedna po 91 1/2 ZR. M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Portugaliia i Brazylia.

Król wydał wyrok, mocą którego dla przywrócenia spokoyności na wyspach Azorskich, gdzie zasady bezrządu robią wielki nieporządek nakazał poprzestać processów rozpoczętych z powodu zdań politycznych.

Lord Beresford przybył d. 12. Paźdz. na okręcie Parthian do Lizbony i niezwłocznie pośpieszył do Masry, do Króla Jegomości. Wyładowawszy otoczony był mnóstwem sztabowych i podrzędnych Oficerów, którzy dawniey pod nim służyli.

Hiszpania.

Gwiazda z d. 2. b. m. zawiera następujące wiadomości z Hiszpanii:

Król wyjechał d. 22 Października z Sewilli celem udania się do Karmony, gdzie stanął d. 24.; dnia 23. był w Kordowie.

Donoszą pod d. 28. z. m. z Madrytu: Król Jmę odprawi swój uroczysty wjazd do Stolicy dopiero d. 19. Listopada. Zapewniają tu, że Rząd otrzymał wiadomości o poddaniu się twierdzy Badajoz.

Listy z Sewilli zapewniają jednozgodnie, że Ballesteros i wszyscy pod jego rozkazami zostawiający Jenerałowie, wymazani być mają na zawsze z listy woyshowey.

Następujący Bulletin przywiózł nadzwyczajny goniec do Paryża:

Badalona koło Barcelony d. 25go
Października wieczorem.

Dnia 24go podpisano rozeym broni. Dnia 25go przyjęto artykuły kapitulacyi. Należą do niej załogi i twierdze Hostalryobu i Tar-ragony. Miua oświadczył, że Król Hiszpański polegać może na jego wierności i przychylności. Nasze woysko zajmie w posiadłość kilka miejsc warownych. »Niech żyje Królla!

Główna kwatéra była d. 14. Października w Manzanares.

Dziennik rozpraw zawiera następujący przędowy artykuł: »Wyrok Rejencyi: Sekretarz Stanu, depeuszów, łaski i sprawiedliwości posłał Prezydentowi Rady Królewskiej wyrok niniejszy, który Rejencyia pod d. 22gim Września wydała: JWPanie! Zepsucie wkradające się w prawidła moralności podczas niezcześnieiwej epoki rządu konstytucyjnego wznieciło w wysokim stopniu uwagę Rejencyi Królestwa starającej się temą ztemu zapobiedz, któreby wynikać mogło przez nierozważną tolerancyją. Rejencyia postanowiła przeto odnowić okólnik z d. 22go Lutego, w którym Król Pan nasz (którego niech Bóg wspiera!) ogłosił środki zaradcze mogące tym bezprawiom zapobiedz.« Oto iast treść owego okólnika: »Wolą jest Króla Jmci, ażeby rada starała się o zapobieżenie zgorzenia wynikającemu z publicznych występków, jakimi są, dowolne rozwody i bezkarne życie małżonków, życie wspólne niektórych bezżennych osób, zaniedbywanie świąt kościelnych, gorszące mowy, czerzenie sług kościoła i nieprzystoynne zachowanie się w kościele. JKMość zaostrzył rozkaz wydany sędziom, ażeby Xiężom i Proboszczom dopomagali w oycowskich postanowieniach ty-czących się praw obyczajowych i utłumienia powszechnych zgorzeń, co nie tylko wykonywać mają napomnieniami i poufałemi przestro-gami, ale nawet postąpieniem sobie podług prawa względem tych, którzy się porczywie podobnym napomnieniom opierać będą.« Na najwyższy rozkaz udzielam JWPanu tego okólnika który poszlesz Radzie, ażeby potrzebne względem niego poczyniła rozporządzenia.

Wyrok Króla Jmci wydany z Sewilli pod d. 18tym Października uchwalił, ażeby dano uwolnienie wszystkim sierżantom, kapralom, muzykantom, trembaczom i szeregowym, zabranym w niewolę woieniā, i ażeby po oddaniu broni i munduru wolno im było powrócić do domów. Zlecono Jenerałom Kapitanom po prowincyach, ażeby czuwali nad ich przyszłym zachowaniem się.

Gazeta Madrycka zawiera obszerne zda-

nie sprawy podane Królowi Jmci przez Jenerała Kapitana Marynarki. Wydział ten w bar-dzo smutnym znajduje się stanie. Wszelkie jego zapasy zniszczyli Ajenci Stanów, a żołnierze tak dalece ze wszystkiego są ogołoceni, że Jenerał Bourmont z litości tylko posłał im 3000 porcyi, ażeby czém przynajmniej ze trzy dni żyć mieli.

Goniec Francuzki donosi: »Marszałek Lauryston przybył d. 16go w 12,000 ludzi pod Lerydę, a w Alkazar rozłożył swoje główną kwatérę. Połączyły się z nim dywizyia d'Érolesa i brygada Tromelina. Artyleryi jego złożoney ze 134 dział oczekiwano d. 19go. Z Perpignan wyruszył także do Katalonii cały park artyleryjny. — W Perpignan d. 24go zgromadzi się pierwszy sąd woienny i będzie sędził zbiegów Francuzkich. Naprzed przed sąd ten stawieni będą Carel de Rouen służący w batalionie obcych i dwaj zbiegi 26go liniowego pułku.«

Po podpisaniu zawieszenia broni wydał Miua pod d. 25tym Października Odezwę następującą:

»Mieszkańcy Barceliony! Niektórzy obłąkali ludzie, co do nieczynności zagnani bydź musieli, chcieli onegdaj zaburzyć spokojność używając środków nigdy do dobrego nieprowadzących. Wszelako wsparty roztropnością moją i charakteryzującą mnie stałością, wreszcie zupełnie przekonany, iak mało mi szkodzić mogą, ochraniałem ich aż do tej chwili, dopokąd nieprzekonałem się o potrzebie nżycia względem nich środków ostrzejszych upoważnionych od prawa, a do których dnia wczorayszego udać się musiałem.«

»Mieszkańcy Barceliony! Cieszę się z waszego postępowania i spodziewam się, że mi zaufacie. Takie tu zachodzą okoliczności, że nawet najmniej przenikliwy dowcip zgłębić je potrafi; moie postępowanie będzie się z niemi i z dobrze zrozumianym interesem oyczynny zgadzało; wdzięczność moja ku mieszkańcom tego pięknego miasta, sama przepi-sze mi sposób postępowania, którego, jeżeli trzeba będzie, użyje nawet z uszczerbkiem dla samego sobie, ponieważ koniec końcem wszystko iest znakome, oprócz czynności, które nam roztropność podyktuie, a która, iak długo żyć, za służówkę służyć mi będzie. Spokojności, jedności i zaufania ku władzom, tego tylko od was żądam i żądać będę, sami osądzicie późniey, czyli w terażniejszym położeniu wasz współobywatel i Jenerał poprzestał swoje naj-świętszą wykonywać powinność.«

»Espoz y Miua.«

Mina kazał uwięzić Naczelnika głównego sztabu Alba, jednego z najzapaleńszych rewolucjonistów, podburzającego lud i woysko.

Wielka Brytania i Irlandya.

— Z Londynu d. 24. Października. —

Lord Nugent przed opłynieniem z Kadyxu starał się zapewnić wyjazd czterem Deputowanym Arguelles, Galiano, Calatrava i Quadra. Wyrobił im paszporty i nadał dwa wojenne okręty, które ich do Gibraltaru zawieść miały, będąc pewny, iż udy baczości eskadry Francuzkiej, która całkiem zajęta była poddaniem się Kadyxu. Arguelles przed rozeyściem się Stanów wniósł, aby podpisały protestacyją: że tylko ulegają przemocy rozwiązują się, ale obstają przy pełnomocnictwach swoich wynikających z Konstytucyi, którą tylko przemoc obca obalita. Lecz wniosek jego nie trzymał się. Admirał Valdes, który powierzona miał sobie obronę Kadyxu, nie myślał szczerze o nię, gdyż nawet mających do swiego rozrządzenia łodzi działowych nie wystawił do obrony miasta, a miał do tego dosyć czasu i niedoświadczony lud koniecznie tego potrzebował.

Francya.

Monitor z d. 29go Października zawiera Król. rozporządzenie z dnia poprzedniego, mocą którego Marszałek Victor (były Minister Woyny) mianowany został Ministrem Stanu i Członkiem Rady tajemney.

Tenże Monitor donosi poniżej, że nowo mianowany Minister Woyny, Baron de Damas po Mszy d. 28. Paźdz. złożył przysięgę w ręce Króla.

Na ten rok przypada odnowienie piątę części Izby Deputowanych, ogółem 36 osób, z których 52 obiorą na obwodowych wyborach, a 34 na wyborach Departamentowych. Twierdzą, że przed Marcem nie będzie posiedzeń Izby Deputowanych.

Król: wyrokiem z d. 27. Paźdz. rozkazało, ażeby odesłać do domów tych wszystkich podoficerów i żołnierzy, którzy prawem z d. 10. Kwiet. powołani byli do miejscowey służby weteranów.

Włochy.

Król Jegomość Sardynski napisał po wyyciu C. K. woysk z Piemontu list następujący do C. K. Marszałka polnego Hr. Bubny: „Mości Hrabió Bubna! Ostatnia kolumna woyska posiłkowego, które J. C. K. Apostolska Mość oddał Mi pod rozrządzenie, wychodząc w tych dniach z Państw Moich na nowo oka-

zała, iak godną jest tak dobrego mniemania, iakie w każdym miejscu miano o tém woysku, ponieważ postępowanie jego było wyższe nad wszelką pochwałę. Pamięć, iaką ten oddział zostawia po sobie, czyni mu naywiększy honor, równie, iakiego przetożonym, a naywięcocy WPanu i Jeneratom pod WPana rozkazami będącym. Poczytując sobie za przyjemny obowiązek raz ieszcze donieść Cesarzowi, Moiemu dostojnemu Szwagrowi, o dobrém zachowaniu się tego woyska, czyni Mi to szczególną radość, że mogę oznaymić WPanu, iak wielce szanować uniem ciągłą troskliwość WPana o zachowanie przyjacielskich stosunków pomiędzy JCKMości i Moimi Państwami i owę nieprzerwanę zgody panującę między walecznym woyskiem i mieszkańcami Moich prowincyy. Z tém zapewnieniem wyrażam oraz szacunek Mój i Moię przychylnosć i zawsze Boga prosić będą, ażeby WPana Mości Jenerale w swoięj łaskawey opiece zachował.”

»Stupinigi dnia 18. Października 1823.«

»Karol Felix.«

Niemcy.

Karol Xiążę Brunszwioki odprawił d. 29. Października wjazd uroczysty do Brunszwigu stołecznego swoiego miasta.

Dnia 1. Listopada umarł w Altonie Henryk Wilhelm Gerstenberg, weteran Niemieckiey poezyi i literatury, mający niemal lat 88.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 2. Listopada. —

W Warszawie ogłoszono Układ handlowy między Królestwem Polskiem a Rządem Wolnego Miasta Krakowa na d. 7. Sierpnia r. b. zawarty w Warszawie, w celu zwolnienia ścieśnień z Postanowienia Namiestnika Królewskiego z d. 26. Listopada r. z. dla handlu Krakowskiego wyptywających. Istotna treść tego Układu jest następująca:

»Wszystkie artykuły z obcych krajów, które według przepisów taryfy celt do wprowadzenia w Królestwo Polskie są dozwolone, przepuszczane będą przez ustanowić się mającą Komorę Wchodową w Krakowie, za opłatą cla wchodowego i dopełnieniem przepisów ołowych. Z pod tego przepisu wyięte będą tylko artykuły, któreby, aczkolwiek na teraz do wprowadzania pozwolone, następnie z handlu prywatnego na wyłączny dochód Skarbu przeznaczone zostały. — Clo konsumowe opłacane będzie na Komorach konsumowych Woiewódzkich, iednakże kupiec Krakowski przesetający towar zagraniczny do Polski, złożywszy na

Komorze Wchodowéy kaucyją w gotowiznie, wyrównyującą cła konsumowemu, dosyć, gdy Komorze konsumowéy przeszle kwit Komory Wchodowéy na takąow kaucyją otrzymaną. Artykuły zagraniczne, od których cło wchodowe razem z konsumowem na Komorze Wchodowéy w Krakowie pobieranem będzie, wyszczególnione są poiedynczo w tym Układzie. Płodom surowym i wyrobom rzeczywiście Krakowskim zapewnia się wolność przejšoia do Polski za opłatą cła umowioną. — Żydzi Krakowscy i Okręgu, w przyzwoite paszporta i dowody opatrzeni, na czasowy pobyt do Polski przybywający, uiszcząc będą połowę opłaty za Geleit-szajny, na żydów zagranicznych przepisane i dozwolony mieć będą przejazd na wszystkie Komory Polskie na granicy wolnego miasta Krakowa położone. Za te korzysci wolne Miasto Kraków, z powodu strat przez defraudacye soli od granic Krakowskich dla Królestwa Polskiego wynikających, przystaie, aby cena soli w Okręgu Krakowskim od d. 15. Sierpnia r. b. aż do czasu trwania Kontraktu dzierżawnego względem wyłączney sprzedaży soli w kraiu wolnego Miasta Krakowa t. i. do d. 1. Czerwca 1832, z 15 Złtp. za cetnar Berliński na 21 Złtp. podwyższoną było, za to Rząd Królestwa Polskiego przyymie obowiązek płacenia do Skarbu Wolnego Miasta Krakowa, już nie 195,000 Zp. jak dotąd na mocy Kontraktu, ale 285,000 Zp. każdego roku. — Gdyby skutkiem rozporządzeń wyższych, dobrodzieystwa niniejsze dla handlu Krakowskiego kiedy cofnięte być miały, dawniejsza cena soli zwrócić się ma. — Taryfa celt na produkta srowe i wyroby kraiu Wolnego Miasta Krakowa iest do tей Umowy osobno dołączona. — Przedmioty wolne od cła wpuszczane będą do Polski przez Urzędy cłowe w Igłomii, Baranie, Krasieńcu, Szycach, Cianowicach i w Niwce pod Modrzejowem. Wszystkie inne płody cła ulegające tylko przez Komorę Wchodową Polską zgo rządu w Krakowie ustanowioną, do Polski wysłane być mogą. — Ustanowiona będzie Kommissyia pochodzenie płodów rozpoznawiająca, która koniecznie w zabudowaniu r. czonéy Komory Wchodowéy Polskiej urzędować ma. Wszystkie punkta tego Układu, wyjąwszy punkta podwyższonéy ceny soli, weszły w wykonanie z d. 15. Września r. b., a sam Układ obowiąznie do d. 1. Czerwca 1832r.

Na ostatnich targach Warszawskich pla-

cono za korzec żyta Złtp. od 9 do 9 i gr. 22 — jęczmienia od 7 go 7 i pół — owsa od 5 do 5 i grosz srebrny — pszenicy od 13 do 16 — siana cetnar od 2 i gr. 10 do 2 i gr. 24 — słomy cetnar 1 Złtp. i gr. 24.

R o s s y i a.

Doniesienia z Petersburga opiewają, co następuje, pod d. 22. Października: »Cesarza Jegomości spodziewają się na powrót w dniach pierwszych najbliższego tygodnia. Wtedy także odbędzie się uroczysty wjazd Xiężniczki Karoliny, która dotąd bawi w Gacynie.

T u r c y i a.

Destrzegacz Wschodni (*Spectateur Oriental*) zawiera w swoim najnowszym Numerze z d. 3. Października następujące wiadomości o sprawach Greckich:

„Karabournou d. 25. Września.“

»Dnia wczorayszego zbliżyły się do brzegu tuteyszego trzy statki Greckie i zabrały dwa okręty naladowane rozenkami, z których jeden oszedł wszelako. Z tей strony wyspy powstał natychmiast wielki tumult, Turcy gromadzili się przeszkadzać Grekom w wylądowaniu, lecz ci cofnęli się natychmiast. Turcy żyją teraz z Grekami w dobrém zachowaniu, jeżeli kilku Greków zabito, uczyniono to w odwecie po tylu krwawych wyprawach wykonywanych przez Greków, szczególnie po nieszczęśliwych zdarzeniach w Sanderli. Kapudan Basza, przyptynąwszy dawno pod te brzegi, skazał Ağów czterech najznakomitszych wiosek na zapłacenie przez każdego z osobna 15,000 piastrow, za to, że nie zapobiegli wspomnianemu zabójstwu.

W Soio panie dotąd największa zgoda i porządek. Gdy Ipsaryioci wylądowali na iedno miejsce tей wyspy, Sciotowie cofnęli się w głąb tейże i doniesli o tym wypadku Baszy, który wysłał natychmiast oddział wojska na miejsce zagrożone napadem. Przyszło do utarczki, w której padło siedmiu Greków. Wszelako zabrali i uwięzli z sobą powstańcy znaczną ilość mastyxu.

Z dniem każdym pomnaża się niedza na wszystkich wyspach Archipelagu. Wesołość, której odgłosy dawniej się tam rozlegały, zamieniła się teraz na ponurą melancholią. Wszyscy żyją wśród żalu, niedostatku i boiaźni wzdychając za odmianą rzeczy.

(Do tego Numeru Gazety dołączony iest LXVIII. Numer Rozmaitości.)